Supplico adunque V. S. R^{ma} voglia, non solo per se, ma per tutti li altri mezzi che crederà esser idonei, voglia forzarsi di persuadere S. M^{ta} a questa piena satisfatione verso S. S^{ta} et di parole et d'effetti...

Orig. Arm. 64, t. XXXII, fol. 215-218^b. *Archivo secreto pontificio*.

35. El cardenal Morone al cardenal Pole (1)

Roma, 12 de diciembre de 1556.

N. S^{re} ha havuto a caro li boni uffici fatti per V. S. R^{ma} et Ill^{ma} col ser^{mo} rè d' Ispagna, et ha veduto la copia delle lettere che S. M^{ta} ha scritto a quella. Ma S. S^{ta} guarda piu alli fatti che alle parole et sta sempre con sospetto che non si vadi fittamente et a camino di usurpare il resto della Sede Apostolica, facendo il fondamento suo sopra l'insulto fatto a questo stato et l'occupatione de tanti luoghi et città d'importanza: et suspica tanto peggio quanto ogni cosa si fa col pretesto della securità del regno de Napoli; et S. S^{ta} non puo patire ch' alcuni cuculati, come dice, habbino consigliato ch' il rè lo possi fare giustamente per sicurezza sua; et sempre sta sul suo honore et dignità di questa S^{ta} Sede; il qual, come gia scrisse, S. S^{ta} reputa honore di Dio.

(1) Cf. arriba págs. 64, 133.

Parti alli giorni passati da qui il sig^{re} don Francesco Pacecco, mandato dal sig^r duca d'Alba per l'accordio, et venendo a visitarmi et dimandarmi parere, li disse queste propositione per verissime.

Primo, che, se S. St^a fosse stata in pregione et col pugnale alla gola, che mai haveria consentito alla restitutione di casa Colonna in Palliano, parendo a S. St^a esser troppo indegno che con li esserciti più potenti si voglia impedire l'amministrazione di qual principe si voglia in casa sua, et tanto più d'un Pontifice, et da un rè di Napoli ch'è feudatario della Chiesa; et giudicando S. St^a che questa casa Colonna sia stata sempre nimica de Pontefici.

Dappoi, che S. St^a si reputa gravemente ingiuriato nel' honor et nel stato, havendo li ministri di S. Mt^a dannificato così in grosso in varii modi questo stato, et però bisognava pigliare qualche via di iscusatione et di humiliatione et riconoscimento, come sarebbe di scrivere a S. St^a humilmente dimandandoli perdono, che come mal informato havea lasciato muover le armi etc., et mandando qualche personaggio a posta.

Il terzo, che dovesse fare restituire li luochi occupati; et per che tra principi non si usa altra securità che la fede, si dovesse contentare di quella ch'è comune tra li altri principi; et che promettendoli il rev^{mo} Caraffa, credeva che si potesse credere alla fede et promissione sua, essendo signore ben nato et facendo professione non solo di cardinale, ma di cavaleto honorato.

Ultimamente li disse che, non accordandosi le cose al mio giuditio per queste vie, teneva per fermo che S. St^a escomunicarebbe il rè et lo privarebbe di tutti li regni et harebbe fatto ogni conato in tutte le vie contra S. Mt^a et li suoi regni. Et con questo esso signore si parti, parendoli che dicesse il vero.

Ho voluto replicar il medesimo a V. S. Ill^{ma}, per che la cosa sta così in effetto, et se ben io sono poco avveduto, nondimeno stimo che, caminandosi per altra via, bisogni aspettar la ruina del mondo, perche S. St^a mi pare resolutissima. Et se a V. S. R^{ma} parerà bene indirizzare le cose a questo scopo, io ne la prego, perchè altrimenti mi metto avanti li occhi ogni estremità; et se ben per altra via il rè di Spagna vincesses in questo mondo, S. St^a pero non cederà mai nelle cose spirituali, et in tal caso non cura nè di separatione di Spagna, nè de recidiva de Inghelterra, nè di perdita d'ogni ubedientia; perchè ha questo fondamento che non tenetur praestare culpam alienam, et che qui non erant ex nobis exierunt etc. Ma di tutti questi officii S. St^a non ha mai voluto che a nome suo se parli, et però ha tenuto che non si sia venuto a particolari con lei; ma forse hora il rev^{mo} Caraffa li scriverà qualche cosa come da se, se ben non lo so certo. Ma l'ho ricordato, et S. St^a sta su queste ch'ogniuno doveria fare il debito suo et che la recognitione di quella Mt^a sia tanto necessaria che non habbi bisogno di ricordo.

Mons. Fantuccio andò heri alla Mt^a Sua a nome solo del rev^{mo} Caraffa. È persona assai destra et forse potrà fare qualche bene, quantunque io non ne spero molto, vedendo li apparati che vengono di

Franza in soccorso di N. S^{re} et considerando li peccati nostri, per li quali si può temere che Dio non habbia ancora posta la mano in seno, ma stia levata col flagello suo. Qui si fano orationi continue, et è andato il giubileo per tutto per la pace: sopra la qual considerando alcuna volta mi pare vedere gran difficoltà, perche N. S. stima non avere mai fatto una minima ingiuria a quella Mt^a, per la qual meritasse esser trattata com'è stata, nelli machinamenti primi di veneni, di archibusi, di trattati etc. et poi in questa aggressione della Chiesa. Dall'altra parte il rè pensa avere havuto molte ragione da le minaccie et parole ingiuriose, da motivi d'armi, da disfavori alli suoi, da essaltatione di suoi nemici et d'un mal animo antico et fondato da molti anni. Et volendo N. S. la debita sodisfattione, et mesurandola secondo il giuditio suo, et parendo al rè di non esser tenuto, anzi di avere ricevuto molti aggravi, pare difficile che 'l rè si disinganni et voglia sodisfar come S. St^a disegna. Ma non si può negare che questo ultimo insulto fù troppo grave et merita satisfattione, et non si può negare che le suspitioni sono state maggiori dal canto del rè che non si conveniva per fare così gran fatto, et non si può negare, come si è veduto, che dalle parole et forze di S. St^a non si dovea temere tanto che si venesse a tal rottura per assicurarsi. Et oltre di ciò non si può negare che ogni patientia del rè verso S. St^a saria stata laudabile, come d'un figlio verso il padre. Però chi vuole concordia bisogna persuadere S. Mt^a a risolversi di contentare S. St^a nelle cose sopradette, altrimenti ne seguirà la ruina della christianità, et sarà fatto al fine la volontà di Dio...

Orig. (autógrafo). Arm. 64, t. XXXII, f. 219-220.
Archivo secreto pontificio.

36. Bernardo Navagero a Venecia (1)

Roma, 12 de marzo de 1557.

Conversación con Paulo IV:

Mi disse che io dovea haver inteso che tutti credevono che mercore passato si facesse promotione de cardinali, ma che l'havea voluto differir perchè non vedea come potesse satisfar a tutti e più a se stesso sendo questa dignità che bisogna pregar l'huomini et andarli trovando con la candeletta, per dir la sua parola, et non esser pregato...

Cod. 6255, 317. *Biblioteca palatina de Viena.*

37. Congregación general de 1.º de junio de 1557 (2)

Romae die martis 1 mensis iunii 1557 fuit congregatio generalis, in qua S. D. N. fecit multa verba super causa retentionis rev. et ill. cardi-

(1) Cf. arriba pág. 174.

(2) Cf. arriba pág. 251.

nalis Moroni et dixit quod volebat facere deputatos super huiusmodi causa et quod volebat aeque et paterne procedere et similiter dixit quod volebat vocare omnes cardinales ad curiam propter multas causas.

Acta consist. *Archivo consistorial del Vaticano.*

38. Avviso di Roma. 24 de julio de 1557 (1)

El jueves hubo congregación de la Inquisición sobre la simonía y pensioni con clausule insolite, de 4 horas, «et sempre parlò S. St^a, che altri non disse parola, disse anco di voler annulla[r] tutti gli uffitii soggiungendo che se bene si farà danno a 5 o 6 mila persone che hanno comprato gli uffitii che manco mal sarà far così, et da[r]li beneficii et l'ispeditioni gratis, levando tutti gli abusi che sono nella Cancellaria et Penitentiaria, che tener infettato il mondo, non havendo altro i Luthⁿⁱ di che rimproverar la sede apostolica se non de tale uffitii, et che si fanno morir in un fatto d'arme 15 et 20 m. huomini, che non se ne fa conto alcuno, che non sarà gran fatto per acconciar il mondo quelli patiscono un poco».

Cod. Urb. 1038, 249^b. *Biblioteca Vatic.*

39. Avviso di Roma. 21 de agosto de 1557 (2)

... Giovedì fu posto prigione il segretario del cardinale di Fano in quella della inquisitione, chi dice per heresia, chi per sodomia, et fu messo ancora quel m. Pasino di Giusti Shiavone che sta col car^{le} Farnese pur per sodomia, et vi fu posto ancora il suo Ganimede, et si è messo ancora prigione per la inquisitione il segr^{io} de Bellai. Al car^{le} Morone fu levato la messa, et non se ne ragiona più come sel fusse deletus de libro viventium. Molti stanno in dubio se la partita de S. Giorgio è per il desiderio delli studii che lo muova a venir costì o se l'è per il timore che forse ha per la carceratione delli sudetti...